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Bakgrund     

Med egenvård menas i detta sammanhang en hälso- och sjukvårdsåtgärd som legitimerad 
yrkesutövare inom hälso- och sjukvård bedömt att en person själv kan utföra eller utföra med 
hjälp av någon annan. När egenvård utförs gäller inte hälso- och sjukvårdslagen (2017:30). 
Egenvården ska vara bedömd av behandlande hälso- och sjukvårdspersonal. 
 

Syfte 

När ett barn är i förskolan, skolan eller fritidshemmet övergår det tillsynsansvar som barnets 
vårdnadshavare har för barnet till huvudmannen. Tillsynsansvaret innebär bland annat ett ansvar 
för att barnet får sina behov tillgodosedda och kan innebära att stödja barn med behov av 
egenvård.  

Övergripande dokument 

Lag om egenvård (2022:1250) 

Skollagen (2010:800) 

Föräldrabalken (1949:381) 

Egenvård i förskola, skola och fritidshem, Skolverket; 230612 

Ändrade regler vid egenvård, Socialstyrelsens meddelandeblad Nr 1/2023 
Regional rutin för egenvårdsbedömning, Region Skåne  

 

Ansvar 

Hälso- och sjukvården 

Det är den behandlande legitimerade yrkesutövaren, ordinatör inom hälso- och sjukvården, som 
har ansvar att göra en bedömning och fatta beslut, om en hälso- och sjukvårdsåtgärd kräver 
medicinskt utbildad personal eller kan utföras som egenvård. Vid beslut om egenvård ska 
kunskapsnivån för utförandet säkerställas och instruktion/information ska ges till patienten, eller 
till de som eventuellt ska stödja patienten. I fylld blankett för egenvård ska delges den som ska 
stödja patienten och innehålla: 

• vilken åtgärd som har bedömts som egenvård,  

• om patienten själv eller med hjälp av någon annan ska utföra egenvården,  

•  information och instruktioner till den eller dem som ska utföra egenvården 

• vilka åtgärder som ska vidtas och vem som ska kontaktas, om patienten har drabbats av 
eller har utsatts för risk att drabbas av skada eller sjukdom i samband med egenvården 

• vilka åtgärder som ska vidtas och vem som ska kontaktas, om patientens situation 
förändras,  
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• hur och när bedömningen av egenvården ska följas upp 

• när en omprövning av egenvårdsbedömningen ska göras 

 

När barnet är i förskolan/skolan måste bedömningen göras utifrån de förutsättningar som finns i 
verksamheten. En korrekt bedömning kräver samråd med elev, vårdnadshavare och 
förskola/skola. Om personalen inte kan utföra åtgärden på ett säkert sätt, får ordinatören inte 
bedöma insatsen som egenvård. Ansvaret för åtgärden ligger då på hälso- och sjukvården. 

Förskolan/skolan 

När en beslutad egenvårdsinsats ska utföras av förskole-, skol- eller fritidspersonal är 
huvudmannen utifrån sitt tillsynsansvar ansvarig för att förskolan, skolan eller fritidshemmet har 
rutiner som säkerställer att egenvårdsinsatsen utförs på ett ändamålsenligt och säkert sätt. 
Rektorn beslutar om skolans inre organisation och ansvarar för att fördela resurser efter barnens 
olika förutsättningar och behov. Ett stöd i egenvården är att den skriftliga blanketten gällande 
insatsen, som t.ex. kan innehålla information om orsak till medicinering, läkemedels namn, 
administrationssätt och dosering. Om det gäller behovsmedicinering ska det anges vid vilka 
situationer medicinen ska ges. 

Vid frågor om planeringen och uppföljningen av en beslutad egenvårdsinsats kan man vända sig 
till vårdnadshavaren eller till den behandlande hälso- och sjukvårdspersonalen. 

Blankett för egenvård/Instruktion för medicin skall förvaras tillsammans med barnets läkemedel 
samt i Prorenata-Elevakt. 

Läkemedel ska förvaras enligt tillverkarens anvisningar, de ska förvaras oåtkomligt för obehöriga 
och om möjligt förvaras inlåsta. 

För mer information se PM, Egenvård, Information till vårdnadshavare och personal angående egenvård i 
förskolan/skolan. 

Elevhälsans medicinska insats 

Egenvård regleras inte i skollagens bestämmelser om medicinsk elevhälsa och skolsköterska 
ansvarar inte för att utföra egenvård. Elevhälsans medicinska insats kan bli involverad i planering 
och samverkan kring elevens egenvård. 

Vårdnadshavares roll 

Vårdnadshavare ansvarar för att tillhandahålla sjukvårdsmaterial och läkemedel som behövs för 
egenvårdsinsatsen. Läkemedel skall överlämnas i originalförpackning och tillsammans med 
blankett för egenvård. 

Om egenvårdsbedömning inte är gjord inom hälso- och sjukvården (om det är uppenbart 
obehövligt) ansvarar vårdnadshavare för att tillsammans med förskole-/skolpersonal upprätta 
blanketten ”Instruktion för medicin” samt vid förändring revidera blanketten, avsluta 
egenvårdsinsatsen eller förnya denna inför nytt läsår. 
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